PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 61/2019

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadã

Sorocabana à Ilustríssima Senhora "Adriana Rossi

Palma Policarpo".

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Sorocabana à

Ilustríssima Senhora "Adriana Rossi Palma Policarpo", pelos relevantes serviços

prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S., 27 de Junho de 2019.

Anselmo Rolim Neto

Vereador

JUSTIFICATIVA:

Tomamos a iniciativa de propor o presente Título, uma das mais altas

honrarias de nosso município, exatamente por conta da atuação da homenageada na

construção de uma sociedade sorocabana melhor, através de seu trabalho, voltado a

evangelização em destaque no movimento Renovação Carismática Católica.

ADRIANA ROSSI PALMA POLICARPO, nascida em Votorantim em

25 de janeiro de 1975, onde passou sua infância, e sua adolescência, filha de Olival

Palma e Irene Conceição Palma, tapeceiro e do lar. Casada com Antônio Carlos

Policarpo a 23 anos e tem duas filhas, Isabela Rossi Policarpo e Beatriz Rossi Policarpo.

Em 1996, mudou-se para Sorocaba após o casamento. Trabalhou na

livraria Siciliano, na qual, atualmente corresponde a livraria Saraiava, por longos anos.

Cidadã religiosa, é membro ativo da Igreja Católica e sempre em

atividade no Movimento Renovação Carismática Católica, desde 2000. Seu primeiro

contato com o movimento se deu pelo Grupo de Oração Louvores a Cristo Rei, no

Parque das Laranjeiras, onde  e dentro deste grupo atuou em diversos ministérios como:

ministério infantil, ministério da comunicação.

Ulteriormente, no ano de 2003 atuou como secretaria local da cidade

de Sorocaba durante 2 anos. Em 2005, fora secretária arquidiocesana.

Nos anos de 2012 e 2013 coordenou o pastoreio da Arquidiocese de

Sorocaba.  Entre os anos de 2014 a 2017, coordenou o ministério por cura e libertação

da Arquidiocese de Sorocaba, concomitantemente participava do núcleo estadual do

mesmo ministério.

Atualmente está na coordenação do movimento da Renovação

Carismática Católica Arquidiocesana, no qual, iniciou as atividades em Janeiro do ano

de 2018.

Sua destacada atuação religiosa fora no Ministério por Cura e

Libertação nos plantões de oração trazendo, através de atendimento oracional e

aconselhamento, as famílias para um convívio religioso e social.

Seu testemunho de vida, sua fé, trabalho, inteligência, doação, sempre

direcionado ao próximo com uma palavra de conforto, encorajamento e apresentando a

salvação que Jesus conquistou por nós em sua Cruz redentora.

S/S., 27 de Junho de 2019.

ANSELMO ROLIM NETO

Vereador